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تولیدکنندگان، 
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صورت دولتی 

عرضه شود، 
امتناع کردند و 

عرضه به بازار 
با قیمت های 

بالاتر را ترجیح 
دادند

بخشی از منابع ارزی مسدودی ایران به 
عمان منتقل شد

پس از انتقال منابع ارزی مســـدودی ایـــران در کره جنوبی به 
قطر، این بار بخشی از منابع ارزی مســـدودی ایران در عراق، 
به بانک هـــای عمانی منتقل شـــد تا برای مصـــرف در اختیار 

بانک مرکزی ایـــران قرار بگیرد.
در دیدار رؤســـای کل بانک مرکزی جمهوری اســـامی ایران و 
عمان بر ضرورت اســـتفاده حداکثری از منابـــع ارزی انتقالی 

ایـــران از عراق به عمان تأکید شـــد.
به گـــزارش بانک مرکزی، محمدرضـــا فرزین رئیس کل بانک 
مرکزی کشـــورمان در حاشـــیه اجـــاس ســـالانه بین المللی 
صنـــدوق بین المللی پـــول و بانـــک جهانـــی در مراکش، در 
دیـــدار و گفت و گو بـــا رئیس کل بانک مرکزی عمان، توســـعه 
مناســـبات پولـــی و بانکی و تجـــاری با عمـــان را مـــورد تأکید 

قرار داد. 
بـــا توجه به انتقال بخشـــی از منابـــع ارزی ایـــران در عراق به 
عمـــان و همچنین تجربه قبلـــی همکاری های خـــوب بانک  
مرکزی عمان در انتقال و مصرف منابع مســـدودی، ضرورت 
تســـریع در اســـتفاده از این منابع جدید ارزی بـــرای اهداف 
تجـــاری و توســـعه همکاری هـــای ســـازنده اقتصـــادی ایران و 
عمان، محـــور دیگر مذاکرات رؤســـای کل بانـــک مرکزی دو 

کشـــور در مراکش بود. 
رئیس کل بانک مرکزی عمان نیـــز در این دیدار ضمن اعام 
تعهد این کشـــور به همکاری های بانکـــی و پولی در خصوص 
منابـــع انتقالـــی ایـــران، بـــر ضـــرورت توســـعه همکاری های 

دوجانبه اقتصـــادی تأکید کرد.
بر اســـاس این گـــزارش، فرزین در حاشـــیه اجاس ســـالانه 
صنـــدوق بین المللی پـــول در مراکـــش با مدیـــران صندوق 
بین المللـــی پـــول و جمعـــی از رؤســـای کل بانـــک مرکـــزی 
کشـــورهای منطقـــه و گـــروه بریکـــس راجـــع بـــه افزایـــش 

همکاری هـــای پولـــی و بانکـــی دیـــدار و گفت و گـــو کـــرد.
محســـن کریمـــی معـــاون بین الملل بانـــک مرکـــزی نیز در 
حاشـــیه اجاس با مدیران ارشـــد چند کشـــور دیگـــر درباره 

همکاری هـــای پولـــی و بانکی بـــه رایزنـــی پرداخت.

 
مدتی است، خرید تایر به یک معضل 
تبدیل شده است به خصوص آنهایی 
آنها  از  پرایدسوار هستند. خیلی  که 
تایرشان به قول معروف، صاف شده اما 
چون به تایر دولتی دسترسی ندارند، 
نمی توانند  نسبت به تغییر تایرهای خود 
اقدام کنند. تایرهایی که تولیدکنندگان 
در قالب های مختلف چــون فروش 
عرضه  اینترنتی  فـــروش  و  مستقیم 
می کنند، قیمت بالایی دارند به عنوان 
در  لاستیک  حلقه  یــک  قیمت  مثال 
صورتی که پیدا شود و حداقلی آن، از یک 
میلیون و 300 هزار تومان تا 3 میلیون 
تومان است، بر این اساس اگر کسی 
بخواهد تایرهای خود را عوض کند باید 
حدود 5 میلیون و 200 هزار تومان هزینه 
کند. اما هر حلقه تایر دولتی 650 هزار 
تومان است؛ البته پیدا کــردن چنین 
تایرهایی حداقل طی سه ماه اخیر در 
زمره اتفاق های محال شده است. از 
آنجا که تعدادی از صاحبان خــودرو، 
با خودروی خود کار می کنند،  توانایی 
پرداخت پول یاد شده را برای تغییر تایر 
ندارند و همین امر سبب می شود که 
تعویض تایر را پشت گوش بیندازند و 
قطعاً چنین امری به خصوص در فصل 
زمستان،  می تواند حــوادث رانندگی 

زیادی را باعث شود.

قیمت بالاتر از نرخ مصوب
مـــدت طـــولانـــی اســـت شــرکــت هــای 
تولیدکننده تایر، مانند بارز، ایران تایر، 
 البرز، یزد تایر،  کویر تایر و... از عرضه 
محصولات خود امتناع می کنند و عرضه 

قطره چکانی سبب شده که قیمت تایر 
در بازار بالا بماند. توجیه تولیدکنندگان 
این است که نبود ارز باعث شده تولید 
لاستیک کاهشی شــود. امــا زمانی که 
ــه رو  روب ارز  کمبود  با  تولیدکنندگان 
تایرهای  متقاضیان  به  چــرا  نبودند، 
نمی شد.  داده  سهمیه ای  ــی،  ــت دول
شنیده ها حکایت از آن دارد که برخی 
از تولیدکنندگان، از فروش تایرهایی 
که می توانست به صورت دولتی عرضه 
شود، امتناع کردند و عرضه به بازار با 

قیمت های بالاتر را ترجیح دادند.

بهانه تراشی تخصیص ارز
طی ماه های اخیر، صف های طولانی 
روبه روی کارخانه های تایر شکل گرفت 
و بعضاً تولیدکنندگان عنوان می کردند 
که موجودی آنها به پایان رسیده است. 
شاید بتوان گفت که صاحبان تاکسی، 
 قشری هستند که بیشترین زمــان را 
برای خرید تایر گذاشتند و بارها جواب 
منفی شنیدند. رانندگان تاکسی های 
اینترنتی هم که نتوانستند از سایت 
تولیدکنندگان،  تایر خریداری کنند، 
 به ناچار به سمت جــاده مخصوص و 
سایر مراکز تولید و عرضه رفتند تا شاید 

بتوانند،  تایر خریداری کنند.
دلیل  می گویند  تایر  تولیدکنندگان 
ارز  تخصیص  مشکل  عرضه،  کاهش 
واردات مواد اولیه بوده که اخیراً حل 
شده است. نگاهی به وضعیت تولید 
شرکت های تولید تایر نشان می دهد 
 6 تولید  امسال  نخست  ماهه   6 طی 
قابل توجهی  کاهش  بورسی  شرکت 
ــه در بین  ــوری ک داشــتــه اســـت، بــه ط
تولیدکنندگانی که در بورس هستند، 
ــا ویــل تایر  تولیدات گــروه صنعتی اَرت
کاهش 26 درصدی و عرضه این شرکت 

نیز کاهش 2۹ درصدی نسبت به 6 ماهه 
نخست سال گذشته داشته است.

تمرکز بارز در کاهش تولید و 
عرضه

تولیدات گروه بارز کاهش نزدیک به ۷ 
درصد و عرضه این شرکت نزدیک به ۱۱ 
درصد کاهش نشان می دهد. در گروه 
ایران تایر تولید گروه کاهش نزدیک به 
2 درصدی اما عرضه محصولات شرکت 
کاهش ۸/۸ درصـــدی داشته است.
تولیدات گروه یزدتایر کاهش۱.6درصدی 
و عرضه محصولات کاهش 5 درصدی 
را نشان می دهد. همچنین در گروه 
و  درصــد   ۱.6 تولیدات  نیز  تایر  کویر 
عرضه محصولات کاهش 3.۱ درصدی 
داشته اســت. بر این اســاس می توان 

ــن جمع بندی رسید کــه عرضه  بــه ای
تایر از سوی تولیدکنندگان کاهش 5 
ــدی داشته اســت. کاهش  تا 2۹ درص
عرضه از سوی تولیدکنندگان )با هدف 
تحت فشار قــرار دادن سیاستگذار(، 
به یکی از روش ها برای موافقت دولت 
با افزایش قیمت تبدیل شده است. 
در صنعت خودرو، قطعه سازی و حال 
تایر می بینیم که چنین سیاستی وجود 
دارد؛ عرضه کاهش پیدا می کند و از آنجا 
که سطح نارضایتی عموم بالا می رود، 
افزایش  خواسته  به  تولیدکنندگان 

قیمت می رسند.
 از آنجا که طی هفته های اخیر بــازار 
تایر بشدت به هم ریخته بــود، وزارت 
ــدی قیمت  صمت با افزایش 20 درص
تایر موافقت کرد، این خبر را 22 مهرماه 

انجمن صنفی صنعت تایر ایران رسانه ای 
کرد. روز گذشته نیز سازمان حمایت 
مجوز گرانی 20 درصدی تایرهای رادیال را 
تأیید کرد. بدین جهت قرار است لیست 
جدید قیمت ها اعــام و براساس آن 
شرکت ها فروش خود را انجام دهند، 
البته مقرر شده میزان عرضه لاستیک 
به بازار نیز افزایش پیدا کند تا کسری در 
این رابطه وجود نداشته باشد و التهابات 

قیمتی نیز در بازار کاهش پیدا کند. 

پیشنهاد افزایش قیمت
ســازمــان حــمــایــت اعــتــقــاد دارد که 
بــا افــزایــش قیمت تایرهای رادیـــال، 
افزایش خواهد  این محصول   عرضه 
بهتری  شرایط  با  متقاضیان  و  یافت 
می توانند، تایر خریداری کنند و دیگر 
در صف نخواهند ماند. در حالی که 
سازمان حمایت چنین نگاهی دارد، 
روز گذشته به سایت های فروش تایر 
رفتیم. خیلی از آنها عدم موجودی زده 
بودند و برخی دیگر با آنکه قیمت را 
اعام کرده بودند، امکان پرداخت وجه 
را به متقاضیان خود نمی دادند. طی 
تماس با شرکت ها عنوان کردند که قرار 
است قیمت ها بازنگری شود و پس از آن 
عرضه انجام خواهد شد. با این اوصاف 
هنوز در تأمین تایر پراید و به خصوص 
خودروهای قدیمی چالش جدی وجود 
دارد و معلوم نیست که تولیدکنندگان 
برای روزهای آتی چه سیاستی را اتخاذ 

خواهند کرد؟

واکاوی دلایل بحران و نوسانات
انجمن  سخنگوی  تــنــهــا،  مصطفی 
تولیدکنندگان تایر در خصوص گران 
شدن قیمت تایر در بازار می گوید: اینکه 
گفته می شود افت تولید کارخانجات و 

عرضه محدود به بازار باعث گران شدن 
این کالا شده است را رد نمی کنم، اما 
عامل اصلی این اتفاق عدم دریافت 
بموقع ارز از سوی فروشندگان مواد اولیه 
لاستیک بوده است که همین تأخیر 
در پرداخت ارز هم باعث کاهش تولید 
لاستیک در دو ماهه گذشته شد. به 
گفته او، هرچند این اتفاق موجب افت 
مواد اولیه در کارخانجات تولید لاستیک 
و در نتیجه تأخیر در عرضه این کالا شد 
اما نوسانات قیمتی در بازار و گرانی ها به 
دلیل 3 تا 5 درصد افت تولید نبود، این 
میزان کاهش تولید در دو ماهه گذشته 
تأثیر چندانی نداشت و باید گفت تنها 
افزایش تولید ابتدای سال را خنثی کرد.
ــارداشـــت: مــتــأســفــانــه در  ــهـ تــنــهــا اظـ
دولت های گذشته هیچ سرمایه گذار 
جدیدی به صنعت تایر کشور اضافه 
نشده است. 30 تا 40سال است که هیچ 
سرمایه گذار جدیدی وارد این صنعت 
نشده است و باید پرسید علت اینکه 
در این بخش سرمایه گذاری نمی شود، 
شرکت   4 حاضر  ــال  ح در  چیست؟ 
تولیدکننده لاستیک در بورس هستند 
که حساب های مالی روشن و شفافی 
هم دارند و مرتباً در کدال اطاعات شان 
بـــه روز می شود که اگــر با قیمت پایه 
سال ۱3۹5 هم نرخ ها را بررسی کنیم 
مشاهده می کنیم که حاشیه سودشان 
به صــورت متوسط سالانه ۱.۷ درصد 
کاهش پیدا کرده. این در حالی است 
که سالانه به صورت متوسط 4.5 درصد 
افزایش تولید صورت گرفته و این به 
معنی افزایش بهره وری است اما ممکن 
اســت اعـــدادی که ثبت شــده به نظر 
بالا باشد اما این اعداد در اصل ارزشی 
ندارند و آنچه مهم است ارزش واقعی 

است که رشدی نداشته است.

»ایران« از وضعیت صنعت و بازار لاستیک گزارش می دهد

ع تولیدکنندگان از عرضه تایر امتنا
صنعت

 تداوم افزایش 
تولید نفت ایران

توافقات جدید برای تکمیل 
کریدور شمال - جنوب

راه اندازی کریدور چین- ایران- ترکیه و ...  بخشی از برنامه 

گسترش کریدور شمال - جنوب در خاک ایران است

اوپک از ثبت جایگاه سومی کشورمان در بین کشورهای 

تولیدکننده نفت عضو این سازمان خبر داد

  دو شنبه 24 مهر ۱402
  سال بیست و نهم
  شماره ۸303

ایران در ماه سپتامبر 3 میلیون و 5۸ هزار بشکه 
نفت خام تولید کرده که ۱5 هزار بشکه بیشتر از ماه 

اوت 2023 )مرداد- شهریور( بوده است

 توسعه و گسترش کریدورهای حمل و نقلی با هدف نهایی 
افزایش ترانزیت از کشور صورت می گیرد. دولت افزایش 

ترانزیت به 30 میلیون تن را تا هفت سال آینده در نظر دارد. 
میزان ترانزیت در حال حاضر حدود ۱2 میلیون تن است

۹ ۸

 وضعیت فروش تایر در 6 ماهه 1401 و 1402 )واحد: تن(
وضعیت فروشوضعیت تولیدتعداد فروش )1402(تعداد تولید )1402(تعداد فروش )1401(تعداد تولید )1401( شرکت تولیدکننده 

3.۱-۱.6- 23۹2۸ 243۸4 23۱۹4 24006 کویر تایر 
5-۱.6- ۱6۱00 ۱4۹43 ۱52۹2 ۱4۷0۷ یزد تایر 

2۸.۹-25.۷- ۱46۹۹ ۱450۱ ۱0446 ۱0۷۷3 ارَتا ویل تایر 
۸.۸-۱.۸- ۱32۹۹ ۱32۱۸ ۱2۱34 ۱2۹۷4 ایران تایر 

 30 تا 40سال 
است که هیچ 

سرمایه گذار 
جدیدی وارد 

صنعت لاستیک 
نشده است و باید 
پرسید علت اینکه 

در این بخش 
سرمایه گذاری 

نمی شود، چیست؟

عدم رغبت برای 
سرمایه گذاری


